
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 20 
16. 5. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ÚOHS šetří tři české banky kvůli údajnému kartelu  

Ministerstvo financí o vývoji  
finančního trhu v roce 2004 

Tým analýz a rozvoje finančního trhu Mi-
nisterstva financí dnes zveřejnil Zprávu o 
vývoji finančního trhu v roce 2004. „Zpráva 
shrnuje nejdůležitější změny v jednotlivých 
segmentech finančního trhu, zdůrazňuje hlavní 
změny a naznačuje vývoj v letošním roce,“ 
říká náměstek ministra financí Tomáš Prouza, 
který analytický tým v loňském roce zřídil. 

„Data za rok 2004 ukazují, že končí konsoli-
dace finančního trhu a v každém segmentu se 
profilují zhruba tři dominantní hráči. Všechny 
segmenty vykázaly za uplynulý rok výrazný 
nárůst zisku i aktiv,“ říká Tomáš Prouza. Ana-
lýza úspor obyvatelstva ukazuje, že klesá po-
díl úspor v bankách a rychle se zvyšuje objem 
úspor ve stavebních spořitelnách, pojišťov-
nách a penzijních fondech. „Je vidět, že inter-
vence státu ovlivňuje chování obyvatel a způ-
sob ukládání jejich úspor. Stát proto bude 
muset s různými dotacemi pečlivě pracovat,“ 
dodává Tomáš Prouza.  

Zpráva upozorňuje také na některé problémy 
s distribucí finančních produktů a na nutnost 
komplexně řešit otázku ochrany spotřebitelů. 
„Není možné, aby finanční instituce a distri-
buční sítě zneužívaly neznalosti klientů a nuti-
ly je k nákupu produktů, které pro ně nejsou 
vhodné,“ zdůrazňuje Tomáš Prouza.  

Češi utratili při sázení miliardy 
Kilometry dálnic a navíc tisíce bytů by bylo 

možné postavit za peníze, které loni Češi utra-
tili v loteriích a sázkách. Celkem vsadili  
84,6 mld. Kč, o 8,5 % více než předloni. Na 
výhrách získali 64,2 mld.   

Naše burza pláče nad legislativním podrazem 
Opět musíme použít dvojí počty, protože kdybychom zůstali u formálních čísel statistik, zbyly by 

nám jen oči pro pláč nad 150 miliony. Retailoví klienti však do fondů přinesli zřejmě přes tři čtvrtě 
mld. Kč. Protože již máme kvartální statistiku, víme, že se potvrdil náš předpoklad retailového 
přílivu přes miliardu týdně. Přes odkupy institucionálních investorů za 1. čtvrtletí 2005 vzrostl 
celkový majetek v domácích i zahraničních podílových fondech v ČR o úctyhodných 12 mld. Kč 
na 181 mld. Kč. Z toho zahraniční fondy AKAT získaly 6,5 mld. na celkových 66,5 mld. Kč, tu-
zemské fondy UNIS vzrostly o 5,5 mld. na 114,6 mld. Kč. Jak je pro český trh typické, nejvíce 
prostředků směřovalo do fondů peněžního trhu, i když 2,5 mld. přibylo i fondům zajištěným. 

Podle Martina Fuchse, člena představenstva AKAT, se letošní 1. čtvrtletí zařadilo mezi nejúspěš-
nější kvartály v celé historii kolektivního investování ČR a očekává, že magická hranice 200 mld. 
Kč ve fondech bude pokořena již letos. Je celkem nabízeno již 1001 fondů.  

Dluhopisové fondy tentokrát dokonce zvítězily nad peněžním trhem. Zajištěné fondy ČSOB- 
-KBC si připisují 78 mil. Kč zejména díky 43 mil. Světového Click+ 18, další desítky milionů ale 
jistě skončily v současně prodávaných ESPA-ČS. Ze smíšených fondů zase došlo k institucionál-
ním odkupům přes 0,5 mld. Kč.  

Zejména náš celý region se „těší“ skutečné nepřízni investorů. Týden sice začal pěkným ponděl-
kem, ale pak už zase jen sešup korunovaný pátkem 13., který nakonec přinesl skutečný výprask. 
Takový pokles našich akcií však nemá žádnou zřejmou „logiku“ – reporty výsledků jsou vynikající 
a jsou nyní doslova levné. Není tedy vyloučeno, že jde o manifestační protest proti legislativní 
lumpárně schválené v tzv. squeez out, tedy právo nuceného výkupu menšinových akcionářů. Tento 
další smutek z historie poslaneckých zmetků má ještě na stole prezident, ale přestože tato zrůdnost 
neprošla parlamentními výbory a je proti stanovisku ministerstev spravedlnosti i financí, pochází  
z kuchyně ODS. Ne nadarmo se jí přezdívá smrt akcií. 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

 akciové fondy -0,76 % -1,71 % -2,18 % 1,59 % 11,02 % 
 dluhopisové fondy 0,11 % 0,44 % 0,57 % 4,35 % 7,56 % 
 fondy fondů 0,24 % 0,10 % -1,48 % 0,32 % 2,89 % 

 fondy peněžního trhu 0,04 % 0,10 % 0,34 % 0,94 % 2,01 % 

 smíšené fondy -0,33 % -1,45 % -0,84 % 3,60 % 9,29 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
(ÚOHS) zahájil správní řízení s největšími 
českými bankami. Obvinil Českou spořitelnu, 
Komerční banku a Československou obchodní 
banku z vytvoření kartelu v oblasti poplatků. 
Banky obvinění odmítly jako neopodstatněné. 
Překvapení nad zásahem ÚOHS 
vyjádřila i ČNB, která považuje 
český bankovní trh za vysoce 
konkurenční. Pokud ÚOHS ban-
kám kartelovou dohodu prokáže, 
hrozí každé pokuta až 10 mil. Kč 
nebo sankce 10 % z čistého obra-
tu dosaženého za poslední kalen-
dářní rok, vyplývá ze zákona.  

Média české banky často kriti-
zují za výši poplatků, které jsou 
mnohdy vyšší než u bank na 
západ od českých hranic. Zástup-
ci peněžních ústavů ale podobná 
tvrzení odmítají. Zatímco Češi v bankách platí 
měsíčně za účet až několik stokorun, obyvatelé 
některých zemí EU mají bankovní účty větši-
nou zdarma. Ekonomové však upozorňují, že 

stejná situace zůstane v ČR několik let podob-
ně jako ve zbytku střední a východní Evropy. 
Kontroly v bankách prý připravuje i Česká 
obchodní inspekce.  

Guvernér ČNB Zdeněk Tůma si nemyslí, že 
by mezi největšími českými bankami existova-

la dohoda o poplatcích. „Razance 
zásahu je pro mě poměrně pře-
kvapivá,“ řekl Tůma s tím, že ale 
respektuje nezávislost antimono-
polního úřadu. Celá bankovní 
rada se podle něj rychle shodla, 
že české bankovní prostředí je 
dostatečně konkurenční a názna-
ky kartelu nejsou patrné. Podle 
Tůmy je v ČR hodně menších a 
středních bank podporovaných 
zahraničními skupinami, jež by 
vytvoření kartelu nedovolily a 
snažily se získat co největší díl 

trhu. Pokud by navíc existovala dohoda o vyš-
ších poplatcích, přišla by do země nějaká nová 
banka, která by se lepšími podmínkami také 
snažila získat podíl na trhu, domnívá se. 

AKTUÁLNĚ 

    

   V investování je budoucnost 
   … vašich klientů i vaše 
 

   odborný seminář  
   nejen s náměstkem MF ČR        
   Tomášem Prouzou 
 

   2. června 2005  
   v Kongresovém centru Praha 
 

   Trend i perspektiva pro všechny: 
   dlouhodobé opakované investování  
   malých částek 
 

• charakter a perspektiva investičního 
chování v ČR  

• povinnosti investičního poradenství a 
zprostředkování – investiční dotazník a 
deník investičního zprostředkovatele ... 

• jak prodávat investiční produkty klien-
tům – produktové portfolio, strategie, 
rizika, omezení 

 

   Účastnický poplatek je 840 Kč 

   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@economia.Hz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.Hz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 20/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Roste zájem o islámské dluhopisy 
Mezi světovými finančními investory prud-

ce stoupá zájem o exotické islámské dluhopi-
sy. Ty podle islámského práva šaría nesmějí 
obsahovat úrok, což muslimové obcházejí 
pomocí účelově zřízených společností v daňo-
vých rájích. Více než miliarda muslimů na 
celém světě si tak hledá cestu k investování 
peněz, řekl Petr Žabža z Patria Direct. Zatím-
co dosud byly pro většinu investorů vrcholem 
exotiky akcie z Íránu, Iráku nebo Uzbekistánu, 
letos se na výsluní popularity vyhřívají právě 
islámské dluhopisy. Ještě v roce 2003 emito-
valy vlády a nadnárodní společnosti islámské 
dluhopisy za 1,9 mld. USD, loni to již bylo  
6,7 mld. USD a letos očekává organizace Isla-
mic Information Service trojnásobný nárůst. 

Čína omezí zahraniční výpůjčky  
Čína omezí pro letošní rok krátkodobé devi-

zové výpůjčky zahraničních bank působících  
v zemi na 34,8 mld. USD. Oznámila to vláda, 
která se tak pokouší utlumit příliv kapitálu, 
podnícený spekulacemi o revalvaci jüanu. 

Schyluje se k fúzi on-line makléřů?  
V USA se zřejmě 
schyluje k mnoha-
miliardové fúzi 
mezi on-line mak-
léřskými podniky.   
E-Trade Financial 
údajně nabídla  
5,5 mld. USD  
(130 mld. Kč) za 
svého rivala Ame-
ritrade Holding. 
Ten ale prý v ti-

chosti jedná o převzetí dalšího makléře, ka-
nadské společnosti TD Waterhouse. 

Šéfové Deutsche Börse odstupují 
Z čela německé burzovní společnosti 

Deutsche Börse odešel generální ředitel a 
předseda představenstva Werner Seifert a na 
konci roku jej bude následovat předseda do-
zorčí rady Rolf Breuer. Operátor frankfurtské 
burzy to oznámil po mimořádném zasedání 
dozorčí rady. Ta jednala o podpoře managa-
mentu po jeho roztržce s hlavními akcionáři. 
Seiferta, který byl šéfem burzy od roku 1993, 
dočasně nahradí finanční ředitel Mathias Hlu-
bek. Odstoupí i  tři další členové dozorčí rady. 
Breuer chce do svého odstoupení řídit hledání 
nového výkonného šéfa mimo okruh burzy. 

Zákon o vydání dluhopisů na úhradu schodku státního rozpočtu  
Poslanecká sněmovna schválila zákon o vydání dluhopisů ve výši 72,6 mld. Kč na úhradu schod-

ku státního rozpočtu letošního roku. Plánovaný schodek rozpočtu je 83,6 mld. Kč. Zbývající část, 
tedy 11 mld. Kč, má být pokryta z dlouhodobých úvěrů od Evropské investiční banky. Předlohu 
musí ještě projednat Senát a podepsat prezident.  

Výběr některých daní stojí stát víc, než mu vynášejí 
Výběr některých daní stojí stát víc peněz, než kolik mu 

vynesou. Prodělečná je například dědická daň. Stát na ní roč-
ně získá 100 mil. Kč, ale její výběr přijde na víc než 150 mil. 
Kč. V poměru k výnosu jsou drahé i daně darovací, z nemovi-
tostí nebo silniční. Na ty je zapotřebí nejvíc času finančních 
úředníků, papírování i peněz. Ze stokoruny vybrané na těchto 
daních zůstane státu 70 až 90 Kč. Píše to dnešní MFD s odvo-
láním na studii pedagoga VŠE Pavla Pudila a jeho kolegů. 

Česká konsolidační agentura snížila úročení vkladů a úvěrů 
Česká konsolidační agentura snížila své základní sazby, a tím i úročení vkladů a úvěrů. Základní 

sazba ČKA poklesla z 5 % na 4,7 %. Směrná sazba, kterou jsou úročeny především některé re-
strukturalizované úvěry, klesla ze 4,8 % na 4,5 %. Agentura také snížila úročení běžných účtů pro 
pásmo nad 5 mil. Kč, termínovaných vkladů do 10 mil. Kč a úročení debetu běžného účtu. 

Předplatitelé měsíčníku FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na adrese www.FPweb.cz   
 

ZDARMA 
Stačí se pouze zaregistrovat na internetové  

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza se i v dubnu udržela v čele střední Evropy 
Pražská burza i v dubnu udržela postavení na trhu s největšími akciovými obchody ve střední 

Evropě. Prvenství zaujala poprvé v historii v letošním prvním čtvrtletí. Výsledkem 118,3 mld. Kč 
předčila vídeňskou, budapešťskou i varšavskou burzu. Praze se nejvíce přiblížil vídeňský akciový 
trh s kontrakty zhruba za 86 mld. Kč. Od počátku roku česká burza zobchodovala akcie za více než 
400 mld. Kč, zatímco za stejnou dobu loni to bylo 177,1 mld. Kč. Nejpřitažlivější pro investory 
jsou na tuzemské burze akcie společností Český Telecom, ČEZ a Komerční banka.  

Černý pátek na pražské burze, ceny akcií na čtyřměsíčním minimu  
Pátek třináctého akciím na burze přinesl smůlu, neboť ceny se vesměs posouvaly vstříc letošním 

minimům. Hlavní index PX 50 spadl o 1,39 % na 1084,6 bodu, nejnižší hodnotu od konce ledna. 
Užší index PX-D klesl o 1,52 % na 2611,1 bodu, oznámila burza. „Pražská burza uzavřela v pátek 
třináctého v duchu podobném předcházejícím seancím. Prodeje napříč trhem s důrazem na likvidní 
tituly, slabá aktivita kupců a růst defenzivních titulů Philip Morris a Český Telecom,“ popsala ob-
chodování makléřská společnost Fio. „Zběsilé tempo směrem dolů i nadále diktují především akcie 
Komerční banky a ČEZ,“ doplnil Vladimír Vávra z Patria Direct.  

Nová tranše strukturovaného vkladu US TOP 500/II 
Živnostenská banka od 12. května nabízí druhou tranši dolarového strukturovaného vkladu US 

TOP 500/II. Je to čtyřletý termínovaný vklad, jehož výnos je vázán na průměrné zhodnocení ame-
rického akciového indexu Standard & Poor´s. Index odráží vývoj cen akcií 500 největších americ-
kých společností (Coca-Cola, Ford, Hewlett-Packard, General Electric, IBM, Microsoft, Exxon 
Mobil, Boeing ad.). Minimální výše investice je 500 USD, resp. násobky 100 USD. Úrok pro upi-
sovací období, jež končí 13. července, je 0,9 %, banka garantuje základní výnos 1 % při splatnosti.   

Komerční banka prodala IKS společnosti SGAM 
Komerční banka prodala dceřinou Investiční kapitálovou společnost za 265 mil. Kč francouzské 

společnosti Société Générale Asset Management (SGAM). SGAM je součástí francouzské skupiny 
Société Générale, která je majoritním vlastníkem KB. Transakci předcházely dvě výplaty dividend 
ve výši 187 mil. Kč v roce 2004 a 96 mil. Kč v dubnu 2005. První část ceny je splatná ihned v 
hotovosti a druhá za čtyři roky.  

ČKA bude prodávat pohledávky v objemu 31 miliard korun 
Česká konsolidační agentura bude prodávat pět bloků pohledávek v celkové hodnotě 31 mld. Kč. 

Kromě nesplácených dluhů v držení agentury nabídne balíky z dceřiných firem Konpo a Česká 
finanční. Výběrové řízení bude vyhlášeno 20. května.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 20/2005 

Erste Bank vyplatí dividendu  
Erste Bank, majoritní vlastník České spoři-

telny, vyplatí hrubou dividendu 0,50 eura na 
akcii. Rozhodla o tom valná hromada. Banka 
na dividendách vyplatí zhruba 120,8 mil. eur. 
Zbylých 130,5 mil. eur z loňského zisku pone-
chá nerozdělených. V dalších letech navrhlo 
vedení banky zvyšovat dividendu minimálně o 
10 % ročně. O konečné výši bude rozhodovat 
ukazatel kapitálové přiměřenosti.  

OPEC zvýšil těžbu na maximum  
Organizace zemí 
vyvážejících ro- 
pu (OPEC) roz-
hodla  zvýši t  
v květnu těžbu o 
dalších 600 tisíc 
barelů, a produ-
kuje tak nyní asi 
30,3 mil. barelů 
denně.  
To je nová nej-
vyšší hodnota za 
25 let. Řekl to 
prezident kartelu 
Ahmad Fahd 

Sabah a dodal, že OPEC by na stejné úrovni 
rád zachoval těžbu až do konce června.  

Čistý zisk Aegonu stoupl  
Nizozemské pojišťovně Aegon stoupl za  

1. čtvrtletí čistý zisk na 666 mil. eur z 633 mil. 
ve stejném období minulého roku. Vložená 
hodnota pojišťovny loni činila 17,6 mld. eur. 
Vložená hodnota odráží současnou hodnotu 
životních pojistek a investovaných aktiv akci-
onářů a je ukazatelem pravděpodobných bu-
doucích příjmů z portfolií pojištěnců. 

Wiener Städtische Group přede-
psala 1,62 mld. eur pojistného 

Wiener Städtische Allgemeine Versicherung 
AG, majoritní akcionář Kooperativy, vykázala 
v 1. čtvrtletí 2005 zúčtované pojistné ve výši 
1,62 mld. eur, což představuje meziroční ná-
růst o 20,8 %.  

Od regulátorů úder Pop Lodi  
Italský regulační úřad Consob nařídil ital-

skému ústavu Banca Popolare di Lodi, aby 
nabídl odkup všech akcií v ústavu Banca An-
tonveneta. Regulátor k tomuto kroku sáhl po 
zjištění, že Pop Lodi vytvořila se spřátelenými 
investory nedovolený pakt, který získal nad 
Antonvenetou kontrolu. Pop Lodi si ale možná 
odkup nebude moci finančně dovolit. 

Pop Lodi vede o banku Antonveneta boj s 
nizozemským ústavem ABN AMRO, který je 
čtrnáctkrát větší než Pop Lodi. Italské úřady 
nejsou nakloněny myšlence, aby kontrolu nad 
italskými ústavy měly zahraniční banky. ABN 
si zpočátku stěžovala, že úřady protežují v 
souboji o Antonvenetu právě banku Pop Lodi, 
nynější vývoj nicméně naznačuje, že Pop Lodi 
upadla u regulátora v nemilost. 

Studie: Průměrný Čech zaplatí bance na poplatcích 2000 Kč ročně  
Průměrný Čech zaplatí bance na poplatcích zhruba 2000 Kč ročně. Vyplývá to z průzkumu 

World Retail Banking Report 2005, který provedla společnost Capgemini. Průměrná cena za ban-
kovní služby se ve světě pohybuje kolem 2300 Kč ročně. Nejvíce platí Švýcaři, přes 4000 Kč, a 
nejméně Nizozemci – zhruba 750 Kč. Bankovní poplatky jsou v ČR ve srovnání se sousedními 
zeměmi průměrné. Nejvíce peněžním ústavům zřejmě odvedou Němci (téměř 3000 Kč) a Poláci  
(zhruba 2700 Kč ). Relativně nejnižší poplatky mají slovenské banky: necelých 1500 Kč. Průzkum 
tak nedává za pravdu kritikům českých bank, že jejich poplatky jsou přemrštěné a neodůvodněné.  

HVB Bank zrušila poplatky za rušení účtu 
HVB Bank zrušila poplatek 400 Kč za rušení účtu, a to den poté, co Sdružení obrany spotřebitelů 

(SOS) bankám pohrozilo žalobou, pokud nezruší poplatky za rušení účtu. „O zrušení tohoto po-
platku jsme však začali uvažovat již v polovině loňského roku,“ informoval ředitel odboru strate-
gie HVB Bank Ivo Kubálek. Banka tento poplatek klientům již loni a letos v rámci marketingové 
kampaně neúčtovala. Banky podle SOS porušují zákon tím, že vymáhají poplatky za zrušení nebo i 
vedení účtu. Pokud banky odmítnou o zrušení poplatků jednat, SOS je připraveno je zažalovat.  

Počet nových smluv na stavební spoření se zvýšil 
Klienti stavebních spořitelen uzavřeli v prvním čtvrtletí 83 669 nových smluv, což je téměř  

o 30 tisíc více než ve stejném období loňského roku. Vyplývá to z údajů ministerstva financí. Počet 
smluv, na které si klienti spoří, však klesl na 5 824 084, což je o 75 tisíc méně než na konci roku 
2004 a o 476 tisíc méně než na konci roku 2003.  

MasterCard Europe je lídrem trhu kreditních karet 
Společnost MasterCard Europe, stojící za 

značkami platebních karet MasterCard, Mas-
terCard Electronic a Maestro, oznámila své 
obchodní výsledky v Česku k 31. prosinci 
2004. Oproti stejnému období loni došlo  
k nárůstu počtu vydaných karet, především 
kreditních, posílila i akceptační síť a míra 
využívání karet.  V ČR bylo ke konci roku 
2004 vydáno celkem 3,38 mil. karet Master-
Card, MasterCard Electronic a Maestro. Opro-
ti konci roku 2003 to je o 10,4 % víc. Karty 
MasterCard a MasterCard Electronic přitom 
dosáhly 1,16 mil. (meziroční nárůst 43,2 %), 
karty Maestro 2,22 mil. (meziroční nárůst  
1,1 %). Jejich držitelé v roce 2004 realizovali transakce v objemu 6,94 mld. eur, což představuje 
meziroční nárůst 19,7 %. Počet kreditních karet se značkami MasterCard, MasterCard Electronic a 
Maestro vzrostl v roce 2004 v Česku o 71 % na 710 tisíc kusů. 

Omezeny změny poplatků za vedení účtů stavebního spoření  
Stavební spořitelny pravděpodobně budou mít výrazně omezenou možnost měnit poplatky za 

vedení účtů stavebního spoření. Počítá s tím novela, kterou schválila Poslanecká sněmovna. Nove-
lu nyní dostane k posouzení Senát. Novela je reakcí na kritiku, podle níž klienti musejí stavebním 
spořitelnám platit vysoké a měnící se poplatky.  

Česká spořitelna nabízí hypotéku Podnikatel 
Česká spořitelna zahájila prodej nové hypotéky Podnikatel. Je určena fyzickým osobám s příjmy 

z podnikání. Hlavní charakteristikou produktu je akceptace příjmu klienta ve formě podílu na jeho 
ročním obratu z podnikatelské činnosti. Hypotéka Podnikatel je určena na pořízení nemovitosti na 
bydlení vlastní nebo rodiny, tedy nikoli na financování podnikání. Hypotéku poskytuje ČS s aktu-
álně garantovanou úrokovou sazbou 3,49 % p.a. při fixaci sazby na jeden rok a 4,99 % p.a. s pěti-
letou fixací sazby. Klienti mají možnost zvolit kromě tradiční fixace sazby na 1 rok či na 5 a 10 let 
i fixace na 2, 3, 4 roky a na 15 a 20 let. Úvěr je možné čerpat až do výše 6 mil. Kč.  

Komerční banka snížila 6. května některé úrokové sazby 
Sazby u termínovaných účtů klesly v rozmezí od 0,26 % do 0,16 %; klesly i sazby většiny běž-

ných účtů. Úroky u osobních kont a podnikatelských kont klesly o 0,25 % až 0,18 %. O 0,30 % 
klesl úrok u účtu stavebního spoření.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 20/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Odhad hospodářského růstu SRN  
Ekonomický institut DIW snížil odhad eko-

nomického růstu Německa pro první čtvrtletí 
na 0,6 % z dosavadních 0,7 %. Pro druhé 
čtvrtletí předpokládá ještě pomalejší růst v 
tempu 0,4 %, i to však bude lepší než pokles 
koncem loňského roku. 

Erste Bank vzrostl zisk  
Rakouské Erste Bank, majoritnímu vlastní-

kovi České spořitelny, v prvním čtvrtletí mezi-
ročně vzrostl čistý zisk o 71,1 % na 160,3 mil. 
eur (asi 4,8 mld. Kč). Bilanční suma se zvýšila 
z 139,8 mld. eur na 148,2 mld. eur, tj. o 6 %.  

Slovenská sporiteľňa se ziskem  
Největší slovenský peněžní ústav Slovenská 

sporiteľňa (SLSP) zvýšil v prvním čtvrtletí 
čistý zisk podle mezinárodních účetních stan-
dardů o čtvrtinu na 904 mil. Sk. Ve stejném 
období loni vykázala banka zisk po zdanění 
724 mil. Kč.  

Čistý zisk Atradius se ztrojnásobil 
Atradius N.V., 
světová dvojka na 
trhu úvěrového 
pojištění a řízení 
struktury pohledá-
vek, oznámila 
podstatně vyšší 
zisk po zdanění, 
který v roce 2004 
vzrostl meziročně 
o 228 % a dosáhl 
výše 50 mil. eur. 
Atradius působí i  
v České republice 

a je vážným zájemcem o koupi komerční části 
EGAP, která provozuje komerční pojištění 
krátkodobých pohledávek. 

ČMSS zvyšuje úvěrový limit bez ručitele  
Od 1. května ČMSS rozšířila možnosti klientů čerpat překlenovací úvěry a úvěry ze stavebního 

spoření bez jakéhokoliv zajištění. Překlenovací úvěr může nyní klient podle průběhu svého spoření 
získat s nezajištěnou částkou až 300 tisíc Kč bez ručitele nebo zástavy. Ve shodné výši, tedy 300 
tisíc Kč, může klient bez jakéhokoliv zajištění čerpat také úvěr ze stavebního spoření.  

Hypoúvěr Modré pyramidy konkuruje hypotékám 
Za první čtyři měsíce letošního roku za-

znamenala Modrá pyramida oproti roku 
předcházejícímu 30% nárůst objemu překle-
novacích úvěrů. Celkem poskytla Modrá 
pyramida za první čtyři měsíce letošního 
roku 9694 úvěrů v celkovém objemu  
2,1 mld. Kč. Vysoký zájem je především o 
Hypoúvěr, který Modrá pyramida nabízí od 
letošního 1. března a který úspěšně konkuru-
je hypotékám. Průměrná výše Hypoúvěru již 
nyní přesahuje 600 tisíc Kč, ale stále častější 
jsou úvěry v  několikamilionových částkách. 
Hypoúvěr slouží především na koupi nebo 
stavbu domu či bytu.    

Volksbank CZ je spokojena s vklady klientů 
Dlouhodobá spokojenost klientů s úrovní a rozsahem poskytovaných služeb se spolu s výraznou 

mediální prezentací banky v prvním čtvrtletí roku projevila v dalším růstu objemu vkladů klientů, 
které dosáhly 12,2 mld. Kč a meziročně se zvýšily o 9,9 %. V  prvním čtvrtletí došlo k dalšímu 
nárůstu objemu úvěrů oproti konci roku 2004, a to o 0,6 mld. Kč, tj. o 4,5 %. Volksbank CZ dosáh-
la za první tři měsíce podle českých účetních standardů zisk po zdanění ve výši 18,7 mil. Kč.  

Dynamický růst pojišťovny Aviva pokračuje i v prvním čtvrtletí 
Celkové hrubé předepsané pojistné pojišťovny za první tři měsíce roku 2005 dosáhlo hodnoty 

151 mil. Kč, což představuje oproti stejnému období v loňském roce nárůst o 43 %. Za první čtvrt-
letí pojišťovna rovněž vykázala průběžný zisk 11 mil. Kč, což je lepší výsledek v porovnání s mi-
nulým obdobím i současným plánem. 

Předepsané pojistné Kooperativy stouplo  
Kooperativa vykázala v letošním prvním čtvrtletí předepsané pojistné 7,73 mld. Kč, což zname-

ná meziroční nárůst 9,4 %. Nárůst pojistného v lednu až březnu 2005 připisuje Kooperativa zinten-
zivnění práce obchodní služby, konsolidaci převzatých kmenů Pojišťovny ČS a úspěšně se rozvíje-
jící spolupráci s Finanční skupinou České spořitelny. Předpis v neživotním pojištění vzrostl ve 
čtvrtletí meziročně o 9,5 % na 6,51 mld. Kč, v životním o 7,3 % na 1,22 mld. Kč. Firma za toto 
období vykázala zisk před zdaněním ve výši 212 mil. Kč. 

Počet aut pojištěných v rámci tzv. povinného ručení klesl  
Počet vozidel pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozidel, tzv. 

povinného ručení, klesl v prvním čtvrtletí o 94 tisíc na 5,178 mil. Úbytek klientů se týkal hlavně 
České pojišťovny a Kooperativy, ale velké přesuny se mezi jednotlivými pojišťovnami neuskuteč-
nily. Vyplývá to z databáze České kanceláře pojistitelů (ČKP). Největší pokles počtu smluv zazna-
menaly Česká pojišťovna (85 tisíc) a Kooperativa (39 tisíc).  

Kooperativa koupila 100 % akcií České podnikatelské pojišťovny  
Pojišťovna Kooperativa koupila 100 % akcií České podnikatelské pojišťovny (ČPP). Obě pojiš-

ťovny budou mít na tuzemském trhu dohromady zhruba čtvrtinový podíl, největší Česká pojišťov-
na má podíl 37 %. Transakce je podmíněna souhlasem ministerstva financí a musí ji schválit Úřad 
pro hospodářskou soutěž. Cenu transakce pojišťovny nezveřejnily. Jediným akcionářem ČPP je 
zatím společnost CMC, kterou stoprocentně vlastní skupina SP Group.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb
http://www.economia.cz/info/fp/

